
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

Civico Di Cristina Benfi-atelli
Àzierlda di 8ilíe6 Nazicnale ad Alla Specializzèziene

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DETERMINA n. Lectq - gzq del i, l' L":ii-, :itii|

(Prat. n. 125122) Liquidazione compensi professionali maturati dall'Aw. G. L.n

legale esterno dell'ARNAS Civico nel contenzioso "Ex Pip" awiato dalla Sig.ra Ro.
Co. dinanzi il Trib. Lav. PA -R.G. 9908/22 Lav. definito con Sent. 4849124 Lav.-.

OGGETTO:

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. LEG24-029 del 03.12.202 4

!-_l Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

Il Responsabile dell' istruttoria
Aw. Andrea

Responsabile U.O.S.
SERVIZIO LEGALE
Aw Rizzotto

2024, assistito dal Sig.

determina:

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio2024

No Conto economico

No Conto Patrimoniale 2.OZ"O? o7. otsí

Budget assegnato anno 2024

(euro

Si risconîra la conetta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti
llla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o
patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
:ontabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

.tqùilt t€,64(À

Scheda BUDGET allegata

datata oblnlzzd

T II dell'U.O.C.

Ai sensi della Legge 15168 e della Legge 241190, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione
citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto

L'anno duemilaventiquattro il giorno lnov'0- del mese o, of frr,-bt- , nella sede

della U.O.S. SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza

delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 045 del 03 luglio

[bonr,,- borren;- quale segretario verbalizzante, adotta la seguente



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto,
VISTO:

o il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;

o la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario

Regionale";

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 0045 del 03 luglio 2024, con la quale

l'Aw. Caterina Nzzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata

delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici prowedimenti amministrativi tra cui rientra il

presente provvedimento;

PREMESSO:
o che la Sig.ra Ro. Co. (appartenente al bacino "Ex Pip"), con ricorso iscritto al n. R.G. 9908/22 Lav. ha

convenuto in giudizio l'ARNAS Civico dinanzi il Tribunale del Lavoro di Palermo ed ha chiesto:
- I'accertamento dello svolgimento da parte degli stessi -ex Pip- di mansioni di OSS/amministrativo,
disimpegnate in regime di rapporto di lavoro subordinato con l'Azienda Sanitaria;
- il riconoscimento del diritto alle relative differenze retributive e contributive;

o che con Delibera CS 2l5l24l'Azienda Ospedaliera ha designato I'Avv. G. L. quale proprio difensore nel

suddetto giudizio;
o che l'Avv. G. L., assunto l'incarico, ha espletato la relativa attività difensiva ed ha ricevuto il relativo

acconto sui compensi (€ 700,00 oltre acc. e quindi complessivamente € 837,20);

o che con Sent. n. 4849124 Lav. il Tribunale di Palermo, ha rigettato le domande libellate dalla riconente ed

ha condannato la stessa al pagamento delle spese di lite;
o che l'Avv. G. L. ha inoltrato richiesta di pagamento dei compensi relativi all'incarico difensivo ricevuto,

ivi allegando proforma di importo pari a C3.576,92 comprensiva di accessori, quale saldo dell'attività
difensiva svolta nel giudizio di cui in oggetto;

ATTESO:
o che come si evince dalla Delibera di incarico professionale gli onorari devono esser liquidati in

applicazione dei minimi tabellari deiparametri forensi di cui al D.M. 55/14 e s.m.i.;

o che dall'analisi della documentazione in possesso dell'Ufficio, emerge che la pro forma è redatta in
conformità rispetto alle prescrizioni di cui al D.M. 55114 e s.m.i. in quanto gli importi indicati fanno

riferimento alle "cause di lavoro" aventi valore "indeterminabile - complessità bassa";

o ch€, dunque, in relazione alla posizione "Ro. Co. cl ARNAS Civico", giusta pro forma redatta dal
professionista esterno (in maniera -peraltro- uniforme rispetto a quelle già liquidate in favore di altri
professionisti destinatari dei medesimi incarichi), le somme da riconoscere all'Avv. G. L. stesso, devono

essere così quantificate:
- e 1.623,00 oltre accessori per la fase di studio (quale compenso tabellare minimo individuato per i
giudizi di valore indeterminabile e di complessità bassa ex D.M. 55/14 e s.m.i.);
- € 601,00 oltre accessori per la fase di introduttiva (quale compenso tabellare minimo individuato per i
giudizi di valore indeterminabile e di complessità ex D.M. 5512014 e s.m.i.);
- € 1.465,00 oltre accessori per la fase decisionale (quale compenso tabellare minimo individuato per i
giudizi di valore indeterminabile e di complessità exD.M. 5512014 e s.m.i.):
- e 2,00 spese imponibili.
Con la precisazione che dalla risultante della sommatoria degli importi di cui sopra occorre decurtare

l'importo di € 700,00 giàpercepito dalprofessionista.
In definitiva, la somma liquidabile a saldo della posizione oggetto di analisi ammonta a € 2.989,00 oltre
acc. e spese imponibiti quindi complessivamente 3,576,92 (quale somma comprensiva di spese gen.,

C.P.A., esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.l co. 54-89

L.190/t4);

o.

\)
o

(t
'4



dt

VISTA la parcella pro forma trasmessa dal professionista esterno con applicazione dei parametri del D.M.
55114 e s.m.i. ai minimi tariffari,l'importo da riconoscere all'Avv. G. L. ammonta complessivamente ad
3.576,92 (esente IVA e ritenuta d'acconto per adesione del professionista al regime forfettario ex art. I co.
54-89 L.190114).

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e

nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli efletti di quanto
disposto dall'art. 3 del D.L. 543196, come modificato dalla L. 639196, e che lo stesso è stato predisposto nel
rispetto della L. 19012012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Traspaîenza;

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa
v igente che d isc ip lin a la materia tr aÍtafa.

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,
o Determinare in C3.576192la somma occorrente per la esecuzione del presente atto (somma comprensiva

di spese generali, CPA e spese vive ed esente IVA);
o Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, avente per oggetto la posizione "Ro. Co. c/

ARNAS Civico", trova capienzanell'accantonamento relativo alla pratica 125122, è da imputare sul conto
2.02.02.02.0101 'fondo rischi per contenzioso personale dipendente" e grava sul bilancio preventivo
economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare la complessiva somma di € 3.576,92 (quale somma comprensiva di spese gen., C.P.A., spese

imponibili, esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.l co.
54-89 L.190 114) e pagare all'Aw. G. L., la somma di € 3.576,92 come da parcella pro forma allegata,
per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente richiamate e trascritte;

o Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore del
beneficiario previa emissione di fattura elettronica;

o Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale;
o Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa

I'trgenzadi provvedere all'adempimento delle obbligazioniassunte con il presente atto deliberativo.
La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'uffìcio proponente.

u.o.s.

Aw.

Il Segretario verbalizz nte

il



PUBBLICAZIONE

Si certifica'che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03lll/1993, in copia

conforme all'originalg è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile Ufficio AttÍ Deliberativi

n Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26
marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione

! Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

tr IMMEDIATAMENTE ESEcUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio

Il Responsabile Ufficio Atti DelÍberativi

Altre annotazioni


